1599 (7107) Ianuarie 13, Târgoviște.

t Din mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată țara Ungro-
vlahiei, fiul marelui și preabunului Petrașco voevod.

Iată și martori punem domnia mea: jupan Dumitru mare vornic și jupan
Theodosie mare logofăt și Negre spătar și Stoica vistier și Radul comis și
Stroe stolnic și Șerban paharnic și jupan Preda mare postelnic. Și ispravnic
Theodosie mare logofăt.

Și eu, Radul, care am scris în minunata cetate Târgoviște, în luna Iunie
13 zile, în anul 7107 <1599 >.

7 Io Mihail voevod, din mila lui dumnezeu, domn.

Acad. R.P.R., CCCXCIX/11.

Orig. slav, perg., pecete timbrată.

362

1599 (7107) Iunie 14, Târgoviște.

ț Cu mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată țara Ungro-
vlahiei, feciorul marelui și preabumilui Io Petrașco voevod.